
ХУЛОСАИ

ШУРОИ ДИССЕРТАТСИОНИИ 6D. КОА-028-И НАЗДИ ДОНИШГОХИ

д а в л а т и и  о м у зг о р и и  т о ч д к и с т о н

БА НОМИ САДРИДДИН АЙНЙ 

дар бораи диссертатсия барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 

(PhD) - доктор аз руйи ихтисос, аз руи ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй 

(6D0205011 - Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва муцоисавй)

Парвандаи аттестатсионии № 30

К^арори Шурой диссертатсионй аз 4 марти соли 2020

Дар бораи ба шахрванди Ч у м х у р и и  Точикистон, Бойматова Дилрабо 
Меликмуродовна додани дарачаи илмии доктори фалсафа (РЬБ)-доктор аз 
руйи ихтисос, аз руи ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй (6D0205011 - 
Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва мукоисавй).

Диссертатсияи Бойматова Дилрабо Меликмуродовна дар мавзуи 
«Тахлили мукоисавии вохидхои фразеологии точикй ва фаронсавй (дар 
намунаи асл ва тарчумаи романи «Духтари оташ»-и Чалол Икромй ва 
повести «Бегона»-и Албер Камю)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисос, аз руи ихтисоси 6D021300 - 
Забоншиносй (6D0205011 - Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва 
мукоисавй) аз тарафи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-028-H назди 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй (ш. 
Душанбе, хиёбони Рудакй 121) барои химоя пазируфта шудааст.

Диссертант Бойматова Дилрабо Меликмуродовна, соли таваллудаш 
1990, шахрванди Чумхурии Точикистон.

Аз сентябри соли 2018 ба хайси ассистент дар кафедраи забони 
франсавии Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин 
Айнй кор мекунад.

Диссертатсия дар кафедраи забони франсавй ба анчом расидааст.
Рохбари илмй: Султонов Мирзох;асан Баротович, доктори илмхои 

филологй, узви вобастаи АИ Чумхурии Точикистон.



Мукарризони расмй:
Махмадчонов Олимчон Обидчонович, доктори илмхои филологй, 

муовини ректор оид ба илм ва инноватсияи Донишкадаи давлатии забонхои 
Точикистон ба номи Сотим Улугзода (дар айнй замон Раиси Кумитаи забон ва 
истилохоти назди Хукумати Чумхурии Точикистон)

Чумаев Туйчибой Бокиевич, номзади илмхои филологй, дотсенти 
кафедраи забонхои хоричии Донишгохи миллии Точикистон

Муассисаи пешбар: Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав

Дар такризи муассисаи пешбар - Донишгохи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав омадааст: «Давраи истиклолият ба мо имкон 
медихад, ки ба тахкики илмии масъалахои гуногуни забоншиносй аз 
диди нав назар намоем, зеро забон дар холи ташаккул буда, ба 
мурокибатхои илмй ниёз дорад. Махсусан, дар илми забоншиносии 
муосири точик пажухиши мукоисавии забонхо яке аз масъалахои мухим 
ва кобили таваччух мебошад. Аз чумла баррасии вохидхои фразеологии 
забони точикй ва мукоиса бо забонхои хоричй аз хар чихат ниёз ба 
тахкики илмй дорад.

Ба масъалаи баррасии вохидхои фразеологй таваччух шудааст, ки 
осори олимони машхур, аз кабили Ш. Балли, В.Г. Гак, В.В. Виноградов, 
А.Г. Назарян, С.В. Ретскер, Г.Г. Соколова, И.Н. Тимескова, Ю.А. 
Рубинчик, С.В. Хушенова, И. Хасанов, X,. Мачидов, Морис Ра, Пиер 
Оиро, Ален Рей, Софи Шант гувохи хамин маънй аст.

Аз ин нигох, диссертатсияи Бойматова Дилрабо Меликмуродовна 
дар мавзуи «Тахлили мукоисавии вохидхои фразеологии точикй ва 
фаронсавй (дар намунаи асл ва тарчумаи романи «Духтари оташ»-и 
Чалол Икромй ва повести «Бегона»-и Албер Камю)» махз ба хамин 
масъалаи мубрами илмй бахшида шудааст, ки кобили дастгирй аст.

Мавзуе, ки дар диссертатсия мавриди пажухиш карор гирифтааст, 
бешубха мубрам буда, барои илми забоншиносии муосири точик аз 
ахаммияти махсуси илмй-назаривй ва амалй бархурдор аст. Дар илми 
забоншиносии точик ба таври мукоиса тахкик; намудани вохидхои 
фразеологй дар забонхои точикй ва фаронсавй тахкикоти тоза махсуб 
мешавад.

Зимни тахдилу тахкики мукоисавии вохидхои фразеологии 
забонхои точикй ва фаронсавй дар намунаи романи «Духтари оташ» ва 
повести «Бегона» муаллифи диссертатсия тарчумаи вохидхои 
фразеологии асархои мазкурро ба се хисмат, яъне хаммаъноии вохидхои 
фразеологии точикй дар забони фаронсавй; тарчумаи вохидхои



фразеологии точикй ба забони фаронсавй аз руйи маъно ва тарчумаи 
тахтуллафзии вохидхои фразеологии точикй ба забони фаронсавй таксим 
карда, барои таквияти андешахри зикршуда намунахо оварда, онхоро 
тахлил намудааст.

Дар мачмуъ, метавон гуфт, ки муаллифи диссертатсия максаду 
вазифахои дар пеш гузоштаашро комилан ичро кардааст ва як кори 
пурра ва пухтаи илмиро пешниход намудааст, ки ба талаботи корхои 
диссертатсионй пурра муносиб ва мувофик мебошад.

Дар баробари дастовардхои мухимми зикршуда диссертатсия аз 
камбудиву норасоихо низ холй нест, ки зикри онхо барои такмили 
минбаъдаи диссертатсия хеле муфиданд, аз чумла:

- дар мукаддимаи диссертатсия дарачаи омузиши мавзуи 
баррасишуда сатхй ба назар мерасад;

- ба таври илмй хаматарафа тадкику тахкик намудани масъалахои 
нишондодашудаи диссертатсия икгибосоти зиёде аз маводхои 
бадастомада айнан ва мазмунан оварда шудааст, вале бар хилофи 
талаботи тахияи диссертатсияхои илмй сахифахои онхо нишон дода 
нашудааст (сах-18, 19, 26, 117, 119, 120, 122...);

- дар зербоби якуми боби дуюми диссертатсия «Таърихи навишта 
шудани романи «Духтари оташ»-и Ч,алол Икромй» дар баробари он ки 
маълумот дар бораи таърихи навиштани романи мазкур меравад, 
инчунин мавзуи асосй, ахаммияти тарбиявию маърифатй, истифодаи 
вохидхои фразеологй, зарбулмасалу маколхои роман ба кадри имкон 
зикри худро ёфтаанд;

- зербоби якуми боби сеюм «Шухрати чахонии повести «Бегона»-и 
Албер Камю» дар баробари тахкики шухрати чахонии повеет, дар бораи 
зиндагиномаи нависанда, тарчумаи асари мазкур бо забонхои гуногун, 
тахкикотхои анчомдодашуда дойр ба асар ва мавзуи асосй, кахрамони 
марказии он Мерсо сухан рафтааст. Аз ин ру, ба фикри мо, номи 
мавзуъхои зербобхо ба таълифот на чандон ба хам мувофикдт мекунанд;

- дар зербоби сеюми боби сеюм монандй ва гуногунии вохидхои 
фразеологии забонхои точикй ва фаронсавй дар намунаи романи 
«Духтари оташ»-и Ч,алол Икромй ва повести «Бегона»-и Албер Камю 
тахкик шудаанд, хамчунин дар бораи зарбулмасал ва маколхои руйи кор 
омадаи асархои мазкур низ маълумот меравад, вале хуб мешуд, ки барои 
зарбулмасалу маколхо зербоби алохида чудо карда мешуд;

- руйхати адабиёти истифодашуда ба талабот пурра чавобгу нест. 
Хуб мешуд, ки руйхати лугату фархангхо алохида нишон дода мешуданд;

- дар диссертатсия фикрхои такрор, хатохои имлой, китобат ва



техникй (сах,. 8, 14, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 45, 46, 90, 162 ...) ба назар 
мерасанд, ки ислох,и онхо ба манфиати кор хохад буд.

Дар мачмуъ, норасоихои номбаршуда ба хеч вачх ахаммияти 
тахкикоти анчомдодашударо халалдор намесозанд, зеро аксари онхо 
хусусияти тахририю тавсиявй дошта, ислохшавандаанд ва ба мазмуну 
мухтавои диссертатсия ва дастовардхои илмии мухдккик таъсири чилдй 
намерасонанд».

Диссертатсияи Бойматова Дилрабо Меликмуродовна дар мавзуи 
«Тахдили мукоисавии вохидхои фразеологии точикй ва фаронсавй (дар 
намунаи асл ва тарчумаи романи «Духтари оташ»-и Чалол Икромй ва 
повести «Бегона»-и Албер Камю)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
фалсафа (РЬБ)-доктор аз руйи ихтисос, аз руи ихтисоси 6D021300 - 
Забоншиносй (6D0205011 - Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва 
мукоисавй) тахкикоти анчомёфта махсуб гардида, чавобгу ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон 
аст ва муаллифи он Бойматова Дилрабо Меликмуродовна сазовори дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (РЬБ)-доктор аз руйи ихтисос, аз руйи 
ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй (6D0205011 - Забоншиносии киёсй- 
таърихй, типологй ва мукоисавй) мебошад.

Диссертант 7 макола ба табъ расонидааст, ки 4-тои он дар мадаллахои 
такризшаванда чоп шудааст ва 3 номгуйи дигар фарогири мавзуъ ва 
мухдавои асосии диссертатсия буда, дар мачмуахои илмй ба табъ расидаанд. 
Номгуи мухимтарин корхое, ки мухтавои асосии диссертатсияро инъикос менамоянд, 
чунинасг:

1. Бойматова, Д.М. Мукоисаи иборахои рехтаи романи «Духтари оташ»-и 
Чалол Икромй дар забонхои точикй, русй ва фаронсавй /Д.М. 
Бойматова // Паёми Донишгохи омузгорй. -  Душанбе. -  2014. - №3 (58- 
2). -  С. 310-315 (ба забони точикй).

2. Бойматова, Д.М. Тахлили услубию бадеии баъзе иборахои рехта ва 
зарбулмасалу маколхои романи «Духтари оташ» ва тарчумаи онхо 
/Д.М. Бойматова // Паёми Донишгохи миллии Точикистон. -  Душанбе.
-  2017. - №4/1. -  С. 50-55 (ба забони точикй).

3. Бойматова, Д.М. Корбасти вохидхои фразеологй ва зарбулмасалу 
маколхои ифодакунандаи ранг дар забонх;ои точикй ва фаронсавй /Д.М. 
Бойматова // Паёми Донишгохи миллии Точикистон. -  Душанбе. -  
2017. - №4/7. -  С. 29-33 (ба забони точикй).

4. Бойматова, Д.М. Тахдили мукоисавии вохидхои фразеологии романи 
«Духтари оташ»-и Чалол Икромй аз руи маъно /Д.М. Бойматова //



Паёми Донишгохи омузгори. -  Душанбе. -  2017. - №5 (72). -  С. 90-94 
(ба забони точикй).

5. Бойматова, Д.М. Тахлили услубию бадеии иборахои рехтаи романи
«Духтари оташ» ва тарчумахои он /Д.М. Бойматова // Маводи
конференсияи илмй-назариявии Чумхуриявй бахшида ба 50-солагии
шуъбаи забони франсавй. -  Душанбе. -  2014. -  С. 112-119 (ба забони 
точикй).

6. Бойматова, Д.М. Иборахои фразеологии забони фаронсавй бо
артиклхои номуайянии «un, une, des» ва шакли ифодаи онхо дар
забонхои точикй ва русй /Д.М. Бойматова // Мачаллаи илмй-омузишии
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй
«Мухаккик» № 15 (15). -  Душанбе. -  2016. -  С. 68-73 (ба забони 
точикй).

7. Бойматова, Д.М. Тахлили мукоисавии вохидхои фразеологии романи 
«Духтари оташ»-и Чалол Икромй аз руи маъно /Д.М. Бойматова // 
Конференсияи илмй-амалии Думхуриявй. — Душанбе. — 2017 — С 72-77 
(ба забони точикй).

Ба автореферати диссертатсия такризхои зерин ворид шудаанд: 
Мухторов Зайнидин Мухторович -  доктори илмхои филологй, 

директори Пажухишгохи идоракунии давлатй ва хизмати давлатии 
Донишкадаи идоракунии давлатии назди Президента Чумхурии Точикистон. 
Такриз мусбат буда, дар он зикр карда мешавад, ки мавзуи диссертатсияи 
Бойматова Дилрабо Меликмуродовна аз нуктаи назари илми филологияи 
муосири кишварамон бисер ахаммиятнок хисобида шуда, дар халлу фасл 
намудани бисёр масъалахои марбут ба ибора ва иборасозй, вохидхои 
фразеологй хангоми тарчума кумак мерасонад.

Дар баробари ин хулосахои мухтасари кори диссертатсионй, ки бо 
забонхои точикй, русй ва англисй дар охири автореферати диссертатсия 
оварда шудаанд, тибки талаботи чории Комиссияи олии атестатсионии назди 
Президента Чумхурии Точикистон тахия гардида, мохияти илмии 
диссертатсияи мазкурро ба таври фишурда инъикос менамоянд.

Сарфи назар аз хама муваффакият ва дастовардхо дар автореферати 
диссертатсия баъзе камбудй ва норасоихо ба назар расиданд, ки номбар 
намудани онхо ба фоидаи кор хохад буд:

- дар автореферати диссертатсия галатхои имлоиву китобатй ба назар 
мерасанд;

- дар баъзе сахифахои диссертатсия маводи фразеологии забони точикй 
дар шакли шева оварда шудааст.



Тураев Б.Б. -  номзади илми филология, ходими калони илмии 
Института забон ва адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии АИ Ч,Т. Такриз 
мусбат буда, мукарриз кайд мекунад, ки дахсолахои охир илми 
забоншиносии точик рушд карда истода, мухаккикони забоншиноси тоник ба 
масъалахои муосири илми забоншиносй, аз чумла этнолингвистика, 
ономастика, сотсиолингвистика, лингвистикаи гендерй, забоншиносии 
мукоисавй, матншиносй, калимасозй ва гайра машгуланд.

Диссертатсияи тахкикотии Бойматова Дилрабо Меликмуродовна низ 
дар риштаи илми забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва мукоисавй буда, 
ба мавзуи «Тахлили мукоисавии вохидхои фразеологии точикй ва фаронсавй 
(дар намунаи асл ва тарчумаи романи «Духтари оташ»-и Чалол Икромй ва 
повести «Бегона»-и Албер Камю)» бахшида шудааст. Дар рисола ва 
автореферат кайд мегардад, ки бори нахуст дар илми забоншиносии муосири 
точик тахлили мукоисавии вохидхои фразеологй дар забонхои точикй ва 
фаронсавй дар асосй романи «Духтари оташ»-и Чалол Икромй ва повести 
«Бегона»-и Албер Камю)» ва тарчумахои онхо мавриди тахкик карор дода 
мешавад.

Чуноне ки аз мухтавои автореферати рисолаи мухаккики чавон 
бармеояд, чанбаи назариявии кисмати фразеологияи забонхои точикй ва 
фаронсавй хеле хуб матрах шудааст.

Дар баробари муваффакиятхои кор, дар автореферати диссертатсияи 
унвончу баъзе галатхо ва камбудихои чузъй рох ёфтаанд, ки зикри онхо ба 
фоидаи кор хохад буд, Аз чумла:

- дар автореферат ягон ишорае нисбати маъхазхои истифодашудаи 
илмй дида намешавад;

- дар сахифахои се, чор, сездах ва хабдахуми автореферат галатхои 
имлой ва китобй рох ёфтаанд;

- дар охири автореферат руйхати асархои мухими илмии истифодашуда 
вучуд надорад. Такриз мусбат аст.

Калонова Махина Чумъабоевна -  номзади илмхои филологй, 
омузгори кафедраи забони точикии МДТ «ДДТТ ба номи Абуалй ибни 
Сино». Такриз мусбат буда, дар он кайд шудааст, ки дар мухити илмй, 
вохидхои фразеологиро хазинаи ганчинаи бебахои манбаи дониши забонй 
меноманд, чунки дар симои вохидхои фразеологй на танхо хусусиятхои 
мухталифи забони хозира, балки хусусиятхои лугавию семантикии забон дар 
ахди бостон: калимасозй, роххои ташаккули таркибхои фразеологй ва 
тахаввулоти забонро мушохида намудан мумкин аст. Пажухиши ин соха басо 
мухим буда, имкон медихад, ки бо вижагихои лугавию семантикии вохидхои 
фразеологй аз наздик шинос шавем.



Бо вучуди он, дар рисола баъзе камбудихо ба назар мерасанд, ки зикри 
онхо барои бехбуди сифати кор дар мавриди корхои минбаъда ва чопи 
рисола аз манфиат холй нест, аз ч у м ла :

- хуб мешуд, дар рисола асрхо бо ракамхои римй ишора шаванд, на бо
харф (сах. 16);

- дар фишурдаи рисола галатхои имлоиву китобатй ба назар мерасанд
(сах, .8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16...).

Элназаров Ба^одур — номзади илмхои филология, сармуаллими 
кафедраи ИНШХ-и забони русии ДДХ ба номи акад. Б. Гафуров. Такриз 
мусбат буда, дар он кайд шудааст, ки дар илми забоншиносии точик то ба хол 
масъалаи омузиши вохидхои фразеологй мавкеи мухимро касб менамояд ва 
омузиши чунин вохидхо дар мукоиса барои халли баъзе масъалахои печидаи 
забонхои мукоисашаванда мусоидат менамояд.

Вохидхои фразеологй, ки дар асархои номбурда хеле фаровон корбаст 
гардидаанд, муаллифи диссертатсияро водор намудааст, ки асархои 
зикргардидаро дар шакли мукоиса тахлил ва баррасй намояд. Дар ин рисола 
ду масъалаи илми забоншиносй, яъне тахлил ва мукоисаи вохидхои фразеологй 
дар ду забон мавриди омузиш карор гирифтааст. Дар як нигох аз руи 
автореферати диссертатсияи Бойматова Дилрабо Меликмуродовна ба хулосае 
омадан мумкин аст, ки муаллиф аввалин бор дар илми забоншиносии точик 
вохидхои фразеологиро дар забонхои точикй ва фаронсавй дар намунаи осори 
ду нависандаи барчаста ба риштаи тахлил кашидааст. Муаллиф ба хайси 
мухаккик мохияти масъаларо ба таври аъло дарк намуда, оид ба масъалаи 
мавриди назар диссертатсияи хешро таълиф намудааст, ки кобили тахсин аст.

Дар радифи дастовардхо баъзе камбудихо низ ба назар мерасанд:
- дар автореферати мазкур баъзан холатхои вайрон шудани шрифт 

мушохида мегарданд (сах,. 4; 15; 16; ва г.);
- дар автореферат хатохои имлой низ ба назар мерасанд (сах.З 

«ахаммият», сах. 8 «иттлоотй»...).
Мукарризони расмй дар баробари муайян кардани баъзе нуксонхои 

автореферати диссертатсия (точикй ва русй) мухимияти чанбахои 
назариявию амалй, навоварй ва дастовардхои шоёни муаллифи 
диссертатсияро низ таъкид кардаанд.

Интихоби мукдрризони расмй ва муассисаи пешбар бо он асоснок 
мегардад, ки онхо мутахассисони варзида дар сохаи таърихи забон, 
номшиносй ва шевашиносй буда, дар ин самт асару мак;олахои зиёде таълиф 
карданд, ки мазмун ва мухтавои онхо ба мавзуи диссертатсияи мазкур 
наздикй дорад. Муассисаи пешбар яке аз муассисахои бонуфузи илмии сохаи 
филология дар чумхурй ба шумор рафта, бо мутахассисони варзидаи худ дар



самти тахкикх тахлили масоили умдаи таърихи забон, ономастика,
лахчапшносй хеле маъруф гардидааст.

1Шрои диссертатсионй таъкид менамояд, ки докторант дар асосй 
маводи зарурй ва фаровон хусусиятхои вохидхои фразеологии забонхои 
точикй ва фаронсавиро ба таври дакик мавриди тахлил ва баррасй карор 
додааст.

Аз баррасии мавзуи мазкур, метавон хамчунин ба ин натича расид, ки 
корбурди вохидхои фразеологй дар асархои бадей барои баланд шудани 
сатхи чахонбинй ва фикронии хонанда накши асосй мебозанд. Пас аз тахлили 
вохидхои фразеологии романи «Духтари оташ»-и Ч,алол Икромй ва повести 
«Бегона»-и Албер Камю хам дар забони точикй ва хам дар забони фаронсавй, 
диссертант ба чунин натича расидааст, ки барои омухтани забони хоричй ба 
таври мукоиса дар хар ду забон хондани ин асархо мувофики максад 
мебошад. Ин икдом барои боз хам хубтар аз бар кардани забони хоричй 
кумак мерасонад.

Ахаммияти назарии диссертатсия дар он зохир мегардад, ки дар
заминаи тахкикоти вохддхои фразеологй дар намунаи асл ва тарчумаи 
романи «Духтари оташ»-и Ч,алол Икромй ва повести «Бегона»-и Албер Камю 
баъзе пахлухои норавшани вохидхои фразеологй, бахусус зимни тарчума аз 
як забон ба забони дигар ошкор карда шуд.

Ах,аммияти амалии диссертатсия аз он иборат аст, ки маводи 
диссертатсия имкон дорад хангоми омухтани иборахои рехтаи забони точикй 
ва мукоисаи онхо дар забони фаронсавй, хондани курсхои махсус оид ба 
фразеологияи точик, тайёр кардани дастуру лексияхо барои фанни 
«Иборахои фразеологии забонхои точикй ва фаронсавй» мавриди истифода 
к;арор дода шавад. Натичахои тахкикоти мазкурро хамчунин хангоми тахияи 
масъалахои мукоисавии фразеология метавон истифода намуд. Маводи 
диссертатсияро дар тахкикотхои минбаъда оид ба масъалахои фразеология, 
услубшиносй ва тарчумашиносй, инчунин барои тайёр намудани 
монографияхо дар ин сохаи илм метавон мавриди истифода карор дод.

Бо назардошти максади асосии пажухиш ва дар заминаи халли 
вазифахои диссертатсия масъалахои асосии зерин барои химоя пешниход 
гардидаанд:

1. Тахкикот дар ин замина ба исбОт мерасонад, ки вохидхои фразеологй 
ё фразеологизмхо дар забонишиносй кисми аз хама муъчаз, рехтаву устувор 
ва пуробуранги вохидхои забониро ташкил медиханд ва дар забон барои 
нишонрас ва боз хам таъсирбахш шудани сухани гуянда хизмат мекунанд.

2. Мафхуми илмии фразеология дар забоншиносй бори нахуст аз 
чониби мухаккики фаронсавй Ш.Балли чорй карда шуда, дар тахкикоти



мухаккикони минбаъда рушду такмили бештар пайдо кард ва ба сифати 
сохаи алохидаи забоншиносй эътироф гардид.

3. Омузиши мукоисавии вохидхои фразеологии точикй ва фаронсавй 
дар намунаи вохидхои фразеологии романи «Духтари оташ»-и Чдлол Икромй 
ва повести «Бегона»-и Албер Камю барои тахкикоти минбаъда дар заминаи 
омузиши мукоисавии вохидхои фразеологии точикй ва забонхои дигар рох 
боз мекунад.

4. Вохидхои фразеологй дороии вижаи хар як забон буда, хангоми 
тарчума ба забони дигар то андозае мушкилот эчод мекунанд.

Зимни тахкик осори илмии мухаккикони ватанию хоричй истифода 
шудаанд, ки мухимтарини онхо тахкикотхои «Иборахои фразеологй дар 
забони точикй»-и Еаффоров Р.; «Фразеологияи забони хозираи точик»-и 
Мачидов X,.; «Роххои асосии истифодабарии иборахои фразеологй дар 
романи «Духтари оташ»»-и Х,асанов И.; «Оид ба вохидхои фразеологй ва 
вазифахои синтаксисии онхо»-и Максудов Т., Зикриёев Ф.К., Ч,алилов X,.; 
«Фразеологияи забони точикй дар асархои тарчумавй»-и Бачаев М.; «Оид ба 
сарчашмахои пайдоиши вохидхои фразеологй»-и Азимова М.Н. ва асархои 
илмии мухаккикони рус -  «Фразеологияи забони фаронсавии муосир»-и 
Назарян А.Г.; «Семантикаи иборахои фразеологй»-и Жуков В. П.; 
«Фразеологияи забони фаронсавй»-и Соколова Г.Г. инчунин тахдикотхои 
мухаккикони аврупой -  «Масъалахои забоншиносии умумй»-и Эмил 
Бенвенист; «Рисолаи услубшиносии фаронсавй»-и Шарл Балли ва дигаронро 
дар бар мегиранд.

Мутобики максаду вазифахои диссертатсияи мазкур зимни омузиши 
васеи вохидхои фразеологй асосан аз усули тахкикотии тахлили семантикй ва 
тахлили мукоисавй истифода шудааст. Тавассути усули тахлили семантикй 
тобиши маъноии калимахо ошкор ва муайян гардидааст. Ба воситаи методи 
тахлили мукоисавй мувофикат ва фарки вохидхои фразеологй дар забонхои 
точикй ва фаронсавй мукаррар карда шудааст.

Сахми шахсии мухаккик дар он зохир мешавад, ки мавзуи мазкур 
бори нахуст дар забоншиносии мукоисавй мавриди тахкику баррасии илмй 
карор мегирад ва вижагихои корбурди воситахои алокаи нах,вй дар асосй 
асархои бадей низ ошкор шудаанд.

Ч,аласаи Шурой диссертатсионии 6D. КОА-028-и назди Донишгохи 
давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй рузи 4 марти соли 
2020 дар бораи ба Бойматова Дилрабо Меликмуродовна додани дарачаи 
илмии доктори фалсафа (РНБ)-доктор аз руйи ихтисос, аз руи ихтисоси 
6D021300 - Забоншиносй (6D0205011 - Забоншиносии киёсй-таърихй, 
типологй ва мукоисавй) карор кабул кард.



Хангоми гузаронидани овоздихии пинхони дар Шурой 
диссертатсионй аз шумораи умумии 25 нафар аъзои Шурой диссертатсионй,
22 нафар иштирок дошт, ки аз ин 7 нафар аз руйи ихтисоси 10.02.22- 
Забонхои халкхои кишвархои хоричй Аврупо, Осиё, Африко, сокинони 
бумии Амрико ва Австралия (забони точикй) мебошанд, дар чаласа иштирок 
дошт. Натичаи овоздихй: «тарафдор» - 22 нафар, «зид» - нест «баргахои
беэътибор» - нест.

Баромади Бойматова Дилрабо Меликмуродовна дар мавзуи «Тахлили
мукоисавии вохидхои фразеологии точикй ва фаронсавй (дар намунаи асл ва
тарчумаи романи «Духтари оташ»-и Чалол Икромй ва повести «Бегона»-и
Албер Камю)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор
аз руйи ихтисос, аз руи ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй (6D0205011
Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва мукоисавй), такризи муассисаи
масъул, баромади мукарризони расмй - доктори илмхои филологй, профессор
Махмадчонов Олимчон Обидчонович, номзади илмхои филологй, дотсент
Чумаев Туйчибой Бокиевич ва муассисаи пешбарро шунида, мухокима карда,
Шурой диссертатсионй дар асосй натичахои овоздихии пинхонй, хулосаи
кабулкардаи худ оид ба диссертатсия дар бораи асолат, арзиш, навоварй ва
натичахои бадастовардаи диссертант

карор кабул мекунад:

1. Диссертатсияи Бойматова Дилрабо Меликмуродовна дар мавзуи 
«Тахлили мукоисавии вохидхои фразеологии точикй ва фаронсавй (дар 
намунаи асл ва тарчумаи романи «Духтари оташ»-и Чалол Икромй ва 
повести «Бегона»-и Албер Камю)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисос, аз руи ихтисоси 6D021300 - 
Забоншиносй (6D0205011 - Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва 
мукоисавй) ба талаботи банди 2 ва зербандхои 10 ва 11 «Тартиби додани 
дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)»-и Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон, ки бо карори 
Хукумати Чум^УРии Точикистон аз 26-уми октябри соли 2016, №505 тасдик
шудааст, комилан мувофикат мекунад.

2. Маколахои илмии чопшудаи мухаккик мазмуну мундаричаи
диссертатсияро пурра инъикос менамоянд.

3. Ба Бойматова Дилрабо Меликмуродовна дарачаи илмии доктори 
фалсафа (РНО)-доктор аз руйи ихтисос, аз руи ихтисоси 6D021300 
Забоншиносй (6D0205011 Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва 
мукоисавй) дода шавад.



4. Аз Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Точикистон хохиш карда мешавад, ки ба Бойматова Дилрабо 
Меликмуродовна дарачаи илмии доктори фалсафа (РНО)-доктор аз руйи 
ихтисос, аз руи ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй (6D0205011 - 
Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва мукоисавй)-ро дихдд.

Раиси Шурой диссертатсиони, 
доктори илмхои филологй, проф

Котиби илмии Шурой 
номзади илмхои филологй, дотсент

Чаматов С.

Мирзоалиева А.Ш.

4 марта соли 2020.


